

Số: 12/BC-BATGT

Tân Yên, ngày 18 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024 (Từ ngày 15/12/2023 đến 12/6/2024)

Thực hiện Công văn số 38/BATGT-VP ngày 11/6/2024 của Ban ATGT tỉnh Bắc Giang về việc báo cáo kết quả công tác đảm bảo TTATGT 6 tháng đầu năm 2024; Ban An toàn giao thông huyện Tân Yên báo cáo kết quả hoạt động công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT) 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Đã tham mưu với Huyện ủy, UBND huyện ban hành 05 văn bản¹ chỉ đạo, quán triệt, triển khai, thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho học sinh trong tình hình mới.

Nhằm huy động cả hệ thống chính trị cùng tham gia bảo đảm TTATGT, đã tham mưu với UBND huyện và ban hành 09 văn bản² chỉ đạo công tác bảo đảm

¹ Kế hoạch số 140-KH/HU ngày 26/7/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai thực hiện Kế hoạch số 88-KH/TU ngày 14/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới; Công văn số 1306-CV/HU ngày 14/11/2023 về việc tăng cường công tác quản lý cán bộ, đảng viên trong chấp hành quy định của pháp luật về TTATGT; Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 23/5/2023 và Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 31/7/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị 23-CT/TW gắn với Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; Báo cáo số 525/BC-UBND-CA ngày 28/12/2023 về tình hình, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 18/7/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư gắn với Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới; Báo cáo số 147/BC-UBND ngày 09/5/2024 về sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới.

² Kế hoạch số 01/KH-BATGT ngày 19/01/2024 của Ban ATGT huyện về đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2024; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 31/01/2024 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Công văn số 554/UBND-CA ngày 15/3/2024 về chỉ đạo khắc phục “điểm đen”, điểm tiềm ẩn nguy cơ gây TNGT; Công văn số 697/UBND-CA ngày 01/4/2024 về chỉ đạo tăng cường các biện pháp bảo đảm TTATGT trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 25/4/2024 về tháng cao điểm giải tỏa hành lang ATGT đường bộ, xử lý vi phạm về trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn huyện; Công văn số 944/UBND-CA ngày 26/4/2024 về

TTATGT. Trong đó, yêu cầu các đơn vị thành viên Ban ATGT huyện tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm kiềm chế TNGT, đảm bảo TTATGT.

Với tinh thần “*Thượng tôn pháp luật*”, “*Không có vùng cấm, không có ngoại lệ*”, đã tham mưu với Huyện ủy Tân Yên ban hành Công văn số 1306-CV/HU ngày 14/11/2023 về việc tăng cường quán triệt, chỉ đạo cán bộ, đảng viên chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về TTATGT. Qua triển khai, đã tổ chức ký cam kết chấp hành nghiêm pháp luật về TTATGT đối với 1.026 cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn.

Ngoài ra, trong 06 tháng đầu năm 2024, Công an huyện đã xác minh, làm rõ 33 trường hợp là cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên vi phạm về điều khiển xe mà trong hơi thở có nồng độ cồn. Kết quả cơ quan, tổ chức Đảng nơi sinh hoạt của các trường hợp vi phạm đã tiến hành xử lý kỷ luật khiển trách 20 trường hợp, cảnh cáo 01 trường hợp, số còn lại đang trong quá trình xem xét, xử lý kỷ luật theo quy định.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

UBND huyện đã chỉ đạo Ban ATGT, Công an huyện, các cơ quan chuyên môn, UBND xã xã, thị trấn, đề nghị các ngành, đoàn thể huyện xây dựng kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT đến cán bộ, nhân dân, công nhân và học sinh trong toàn huyện, thông qua nhiều biện pháp, hình thức tuyên truyền như thông qua các buổi họp dân, sinh hoạt ngoại khóa tại các trường học, giờ nghỉ giải lao tại các công ty trên địa bàn huyện.

Tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật về TTATGT với nhiều nội dung, hình thức đa dạng, phong phú với nhiều cách làm mới, sáng tạo, nổi bật như:

- Phối hợp với Đài Truyền hình Bắc Giang xây dựng và đăng tải 06 phóng sự phản ánh về kết quả thực hiện công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Trung tâm văn hóa thông tin và thể thao huyện xây dựng và đăng tải 58 tin phát thanh phản ánh tình hình TTATGT trên địa bàn huyện, kết quả công tác của lực lượng CSGT; 840 lượt phát thanh với nội dung thông báo công khai các trường hợp vi phạm nồng độ cồn của công dân cư trú trên địa bàn huyện và Bản tin ATGT hàng tuần, đồng thời tiếp sóng phát thanh đến hệ thống đài truyền thanh các xã, thị trấn, thôn, xóm, khu dân cư, tổ dân phố; đăng tải 40 bài trên Trang TTĐT Công an tỉnh, 30 bài trên Fanpage “Công an huyện Tân Yên” và Trang Zalo “Công an huyện Tân Yên”; 05 bài trên Cổng thông tin điện tử Cục Cảnh sát giao thông.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các trường THPT: Nhã

tăng cường công tác bảo đảm TTATGT dịp nghỉ lễ 30/4-1/5; Công văn số 1350/UBND-CA ngày 10/6/2024 về việc khắc phục những bất hợp lý về tổ chức giao thông; Kế hoạch số 52/KH-BATGT-CA ngày 31/12/2023 về cao điểm đảm bảo TTATGT dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các Lễ hội đầu Xuân năm 2024; Công văn số 53/BATGT-CA ngày 05/01/2024 về tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện đợt cao điểm; Kế hoạch số 08/KH-BATGT ngày 10/4/2024 về kiểm tra công tác bảo đảm TTATGT, trật tự công cộng năm 2024.

Nam, Hoàng Hoa Thám; các trường THCS: Lan Giới, Đại Hóa; Ngân hàng Agribank chi nhánh Tân Yên, Ngân hàng BIDV Tân Yên; Trung tâm y tế huyện; BCH Quân sự huyện; UBND các xã: Liên Chung, Lam cốt, Ngọc Châu, Việt Lập, Quế Nham, Phúc Hòa; UBND thị trấn: Nhã Nam, Cao Thượng. Tổ chức 34 hội nghị tuyên truyền pháp luật về TTATGT cho 13.479 cán bộ, giáo viên, học sinh và quần chúng nhân dân, phát hơn 6.500 tờ rơi, cắm nang “Văn hóa giao thông”; tổ chức rà soát, ký cam kết với 17.559 học sinh và 17.559 phụ huynh học sinh cấp trung học phổ thông, trung học cơ sở chấp hành tốt các quy định về trật tự ATGT (đạt tỷ lệ 100%).

- Phối hợp Hội CCB huyện tổ chức Lễ phát động thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới tại trường THCS TT. Cao Thượng cho hơn 1.000 cán bộ, giáo viên và học sinh nhà trường, phát hơn 1.000 tờ gấp tổng hợp các kiến thức pháp luật về an toàn giao thông, kỹ năng tham gia giao thông phù hợp cho các em học sinh.

Đồng thời, tích cực tuyên truyền pháp luật giao thông đường bộ và chế tài xử lý các hành vi phạm là nguyên nhân chủ yếu gây TNGT để Nhân dân hiểu, nhận thức rõ. Qua đó, mỗi người khi tham gia giao thông thấy rõ trách nhiệm và tự giác chấp hành pháp luật về giao thông, thực hiện nếp sống “Văn hóa giao thông”.

2. Công tác kiểm tra đảm bảo TTATGT

Ban hành Kế hoạch số 08/KH-BATGT ngày 10/4/2024 về kiểm tra công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2024 và thành lập Tổ kiểm tra theo Quyết định số 01/QĐ-BATGT ngày 23/5/2024; Tổ kiểm tra tiến hành kiểm tra trực tiếp tình hình thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2024 đối với 10 Ban ATGT các xã, thị trấn và 02 cơ quan thành viên Ban ATGT huyện (*các cơ quan, đơn vị còn lại kiểm tra qua báo cáo*). Sau khi thực hiện công tác kiểm tra Tổ kiểm tra đã ban hành Báo cáo số 430/BC-BATGT ngày 13/6/2024 về kết quả kiểm tra tình hình thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 6 tháng đầu năm 2024 đối với Ban ATGT các xã, thị trấn và một số thành viên Ban ATGT cấp huyện của Tổ kiểm tra; tham mưu Chủ tịch UBND huyện Công văn số 1422/UBND-BATGT ngày 18/6/2024 về việc thông báo kết quả kiểm tra công tác bảo đảm TTATGT.

3. Công tác bảo đảm TTATGT đường bộ

3.1. Công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự ATGT

Bám sát sự chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, Ban ATGT tỉnh, Công an tỉnh và đề kịp thời phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý nghiêm, từ gốc các hành vi vi phạm là nguyên nhân chính dẫn đến các vụ TNGT, Công an huyện đã huy động tối đa lực lượng Công an xã, thị trấn và lực lượng Cảnh sát khác phối hợp với lực lượng CSGT tập trung xử lý 05 nhóm chuyên đề, hành vi vi phạm, gồm: (1) Vi phạm nồng độ cồn, ma túy; (2) Chở hàng quá tải trọng, quá khổ giới hạn, “coi nói” thùng xe; (3) Điều khiển xe chạy không đúng tốc độ quy định; (4) Vi phạm quy định về tránh vượt, không chấp hành hiệu lệnh của đèn tín hiệu giao thông (vượt đèn đỏ);

(5) Sử dụng các loại giấy tờ “giả” liên quan đến người điều khiển và phương tiện.

Kết quả:

Đã tổ chức 624 ca TTKS, huy động 4.888 lượt CBCS tham gia (4.368 lượt CSGT, 520 lượt Công an xã, thị trấn và Cảnh sát khác).

- **Lập biên bản:** 3.081 trường hợp vi phạm; Tạm giữ: 1.495 phương tiện.

- **Đã xử lý:** 2.620 trường hợp; Thu nộp ngân sách Nhà nước: 09 tỷ đồng.

So với cùng kỳ năm 2023: Số trường hợp lập biên bản tăng 1.427 trường hợp (3081/1654); số tiền phạt tăng 5,63 tỷ đồng (09 tỷ/3,37 tỷ).

- Kết quả xử lý vi phạm theo một số chuyên đề cụ thể:

+ **Đối với chuyên đề nồng độ cồn:** Lập biên bản 1.261 trường hợp. So với cùng kỳ năm 2023: Số trường hợp vi phạm bị lập biên bản tăng 897 trường hợp.

+ **Đối với chuyên đề quá khổ, quá tải, coi nói thành thùng, bạt:** Lập biên bản 211 trường hợp. So với cùng kỳ năm 2023: Số trường hợp vi phạm bị lập biên bản tăng 40 trường hợp.

+ **Đối với chuyên đề tốc độ:** Lập biên bản 1.117 trường hợp. So với cùng kỳ năm 2023: Số trường hợp vi phạm lập biên bản tăng 484 trường hợp.

+ **Đối với chuyên đề xe khách, xe chở công nhân:** Lập biên bản 121 trường hợp. So với cùng kỳ năm 2023: Số trường hợp vi phạm bị lập biên bản tăng 66 trường hợp.

+ **Làn đường; không chấp hành hiệu lệnh của đèn tín hiệu giao thông:** Số trường hợp vi phạm bị lập biên bản: 58 trường hợp (52 trường hợp không chấp hành tín hiệu đèn giao thông; 06 trường hợp sai làn); So với cùng kỳ năm 2023: Tăng 22 trường hợp.

+ **Đối với xe tự chế:** Lập biên bản 04 trường hợp. So với cùng kỳ năm 2023: Số trường hợp vi phạm bị lập biên bản tăng 02 trường hợp.

+ **Đối với học sinh:** Lập biên bản 69 trường hợp. So với cùng kỳ năm 2023: Số trường hợp vi phạm bị lập biên bản tăng 21 trường hợp.

3.2. Kết quả xử lý vi phạm qua trung tâm khai thác hình ảnh giám sát giao thông

Thông qua hệ thống Camera giám sát giao thông và thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ đã phát hiện 985 trường hợp vi phạm. Trong đó, 746 trường hợp vi phạm “Không chấp hành hiệu lệnh của đèn tín hiệu giao thông”; 239 trường hợp vi phạm “Chạy quá tốc độ quy định”.

Đã tiến hành lập biên bản, xử phạt 97 trường hợp vi phạm. Thu nộp ngân sách Nhà nước: **353,6** triệu đồng.

3.3. Công tác chỉ huy điều khiển giao thông

Đơn vị duy trì lực lượng thường xuyên làm nhiệm vụ tại các điểm giao cắt, vị trí phức tạp có nguy cơ xảy ra ùn tắc để chủ động phân luồng, hướng dẫn giao thông phòng ngừa ùn tắc; triển khai thực hiện các phương án đảm bảo TTATGT phục vụ tổ chức các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội; bảo vệ an toàn tuyệt đối các

đoàn Lãnh đạo Trung ương, tỉnh và Bộ Công an về thăm, làm việc tại địa phương.

4. Công tác tham mưu khắc phục những điểm bất hợp lý, “điểm đen” về TNGT

Đã tham mưu với Chủ tịch UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, gồm: Công văn số 554/UBND-CA ngày 15/3/2024 về việc chỉ đạo khắc phục “điểm đen”, điểm tiềm ẩn nguy cơ xảy ra TNGT; Công văn số 1350/UBND-CA ngày 10/6/2024 về việc khắc phục những bất hợp lý về tổ chức giao thông.

Qua kiến nghị, đến nay đã khắc phục một phần **01** điểm bất hợp lý về tổ chức giao thông, hiện còn 05 điểm đang khắc phục.

5. Tình hình TNGT, công tác điều tra, giải quyết tai nạn giao thông

Từ 15/12/2023 đến 12/6/2024: Xảy ra 11 vụ TNGT, làm 06 người chết, 06 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 175 triệu đồng. *So với cùng kỳ năm 2023*: Số vụ không tăng giảm (11/11), giảm 05 người chết (06/11), tăng 03 người bị thương (06/03).

Trong đó:

- *TNGT liên quan đến nông độ cùn*: Xảy ra 04 vụ TNGT, làm 02 người chết, 03 người bị thương. *So với cùng kỳ 2023*: Giảm 03 vụ (04/07); giảm 05 người chết (02/07); tăng 02 người bị thương (03/01).

- *TNGT liên quan đến học sinh*: Không xảy ra TNGT. *So với cùng kỳ 2023*: Không tăng/giảm.

Tổ chức tốt công tác điều tra, giải quyết TNGT trên tuyến theo Quyết định phân công trách nhiệm của Giám đốc Công an tỉnh; tiếp nhận, xử lý tin, tổ chức điều tra giải quyết TNGT theo thẩm quyền.

Kết quả: Khởi tố: 03 vụ, 03 bị can; Không khởi tố: 02 vụ; Xử lý hành chính: 03 vụ, xử phạt tiền 65,3 triệu đồng, tước quyền sử dụng GPLX 04 trường hợp; Đang điều tra: 4 vụ.

Trong công tác điều tra, giải quyết TNGT, đơn vị chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác phối hợp giữa lực lượng CSGT với Cơ quan điều tra theo quy định tại Thông tư số 62/2020/TT-BCA của Bộ Công an. Cán bộ chiến sỹ thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp nhận, giải quyết tin báo, điều tra giải quyết vụ TNGT theo đúng quy định tại Thông tư 63/2020/TT-BCA của Bộ Công an. Việc nhập cơ sở dữ liệu về TNGT được thực hiện đúng theo quy định của Bộ Công an. Qua đó, thống kê, phân tích, đánh giá đúng tình hình, nguyên nhân TNGT, để có các giải pháp nhằm giảm thiểu TNGT.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Ưu điểm

Với sự vào cuộc tích cực của cả hệ thống chính trị và quần chúng nhân dân, đặc biệt là các lực lượng chức năng làm nhiệm vụ tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm đã phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về trật tự ATGT nên tình hình trật tự ATGT trên địa bàn huyện được duy trì ổn định.

Công tác tuyên truyền được tổ chức thường xuyên, liên tục, đúng kế hoạch

và bằng nhiều hình thức làm cho nhận thức, ý thức của đại bộ phận người tham gia giao thông được nâng lên.

Công tác tuần tra kiểm soát, phát hiện, xử lý vi phạm được duy trì thường xuyên, liên tục; các điểm nút giao thông thường xảy ra ùn tắc vào những ngày chợ phiên, Tết Nguyên đán và các lễ hội đầu xuân đã được quan tâm, chỉ đạo tổ chức khắc phục.

Ban ATGT các xã, thị trấn đã có nhiều cố gắng, thường xuyên tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành tốt các quy định của pháp luật về ATGT, đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe máy; tổ chức vận động các hộ có công trình vi phạm hành lang ATGT đường bộ tự giác tháo dỡ, giải tỏa hành lang ATGT đường bộ theo kế hoạch của UBND huyện.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số hạn chế cần khắc phục như:

TNGT còn tiềm ẩn diễn biến phức tạp, nguy cơ gây mất ATGT liên quan đến tổ chức giao thông còn chậm được cơ quan chức năng khắc phục.

Việc kiểm tra, xử lý vi phạm đối với xe ô tô chở hàng quá khổ, quá tải, coi nới thành thùng được tổ chức thực hiện quyết liệt, tuy nhiên còn chưa triệt để, nhất là tại các khu vực bốc xếp hàng hóa, mỏ khai thác.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TIẾP THEO

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới gắn với thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn việc chấp hành pháp luật về TTAGT tại địa phương, đơn vị quản lý bằng các hình thức phù hợp nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa trong cán bộ và nhân dân. Trong đó, chú trọng công tác tuyên truyền thông qua họp dân tại các thôn, Tổ dân phố đến các bậc phụ huynh học sinh... không giao xe cho các con, cháu điều khiển khi chưa đủ tuổi điều khiển xe tham gia giao thông.

2. Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

3. Thực hiện nghiêm túc giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ năm 2024, tổ chức giải tỏa, cưỡng chế tháo dỡ các công trình vi phạm lấn chiếm lòng đường vỉa hè và các công trình chống lấn chiếm vi phạm hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đô thị, tuyến đường quốc lộ, đường tỉnh, đường huyện, đường xã nằm trên địa bàn.

4. Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể, các tổ chức chính trị- xã hội huyện tiếp tục đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên tích

cực, tự giác, gương mẫu trong chấp hành các quy định của pháp luật về TTATGT nhất là việc sử dụng rượu, bia khi tham gia giao thông; xây dựng mô hình đoàn thanh niên tình nguyện, phụ nữ tự quản tham gia bảo đảm TTATGT tại cơ quan, đơn vị; các mô hình TT ATGT khác và coi đây là nhiệm vụ thường xuyên của các tổ chức chính trị- xã hội.

5. Chủ động nắm bắt, đánh giá, dự báo tình hình và triển khai quyết liệt các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong các dịp cao điểm như: Dịp nghỉ hè, mùa mưa bão, nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và tháng cao điểm bảo đảm an toàn giao thông cho học sinh, sinh viên đến trường; tập trung xử lý các vấn đề nóng, nổi cộm, bất cập về trật tự ATGT trên địa bàn, phòng ngừa TNGT đặc biệt nghiêm trọng trên đường bộ, đường thủy nội địa, tai nạn giao thông liên quan đến người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ vi phạm nồng độ cồn, ma túy, tai nạn xe mô tô, xe máy...

6. Tiếp tục soát các tuyến đường trên địa bàn huyện, phát hiện và xử lý các bất hợp lý trong tổ chức giao thông, đề nghị các cơ quan có trách nhiệm khắc phục ngay những tồn tại gây mất an toàn cho người tham gia giao thông và các phương tiện vận tải đường bộ. Phát hiện, kiến nghị sửa đổi bổ sung các quy định pháp luật về đảm bảo TTATGT phù hợp với tình hình mới.

7. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm người điều khiển phương tiện tham gia giao thông, người kinh doanh vận tải vi phạm về TTATGT, nhất là các hành vi trực tiếp gây ra tai nạn giao thông. Điều tra xử lý nghiêm các vụ tai nạn giao thông theo quy định pháp luật.

8. Làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho CBCS, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công việc, thực hiện đúng các quy định của pháp luật quy trình công tác. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc chấn chỉnh kịp thời, xử lý nghiêm những trường hợp sai phạm.

9. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các cơ quan thành viên, Ban ATGT các xã, thị trấn trong việc triển khai nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông và kiểm chế tai nạn giao thông trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo công tác đảm bảo trật tự ATGT 06 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn huyện Tân Yên./.

Nơi nhận:

- Ban ATGT tỉnh (B/c);
- TT HU, TT HỖND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan thành viên Ban ATGT huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND, Ban ATGT các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, BATGT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Đức Hùng**

